温州市市场监督管理局文件

温市监提〔2019〕102 号

关于市十三届人大四次会议第 338 号
建议的答复函

郑静丽等 11 位代表：

你们在市十三届人大四次会议期间所提的《关于进一步

加强对外卖食品安全监管的建议》（人大建议 338 号）收悉。

经调查研究，并征求会办单位市公安局的意见，现答复如下：

我局非常赞同你们关于进一步加强对外卖食品安全监

管的一系列建议。近年来，温州市网络餐饮服务行业呈快速

发展趋势，入网餐饮单位已超过 3.1 万户。加强网络餐饮安

全监管，已成为餐饮服务食品安全监管中的重要一环，近年

来，我局及市公安局等单位采取了以下一系列的措施提升温

州网络餐饮食品安全水平。

一、明确主体责任，强化准入监管机制。一是明确平台

主体责任，健全网络订餐准入机制，要求其明确量化等级、

建立电子档案，跟踪全过程经营周期，并对超范围经营、许

可证过期等情况进行实时预警。二是建立政企快速联动机

制，建立维权快速响应、应急处置联动、快捷通报机制，启

动投诉纠纷快速解决通道，提升消费者满意度。

二、探索“以网管网”，打造同质化监管机制。突破平

台归属地、服务器所在地均不在温州的难点，会同美团外卖

平台在浙江省内首推“天眼”系统，实现平台入驻商户数据

库与市场监管部门市场主体数据库的互通，及时发现网络餐

饮违法违规行为；平台则以部门推送的违法信息作为重要依

据，对经营户进行实时评价排名调整，并对严重违法经营户

进行下线、关闭等处理。强化线上线下同质化监管，全面加

强对入网餐饮单位实体店面的日常管理，通过“网络订餐监

管大数据抓取分析监管系统”，将线上发现的问题及时通报

属地部门进行查处，对不合规经营的餐饮单位进行行政处

罚，并对第三方平台行政追责，有效提高问题的发现率、处

置率，实现“一案双查双警醒”。2018 年，利用“以网管网”

科技手段，监测入网经营户 35030 家，累计发现违规店铺数

12553 家次，下线店铺数 11423 家次，责令整改店铺数 4263

家次，立案查处案件 1669 起，罚没款达 70 多万元，基本消

除入网餐饮单位无证无照现象，有效规范网络餐饮单位经营

行为。同时，特别强化对开展一次性餐具等用品的质量抽查，

检验 100 批次，不合格 6批次，对耐热性能、重金属、霉菌、

细菌菌落总数等指标进行检测，对不合格产品全部立案查

处。

三、发挥部门联动，首创四色分析预警机制。2018 年 9

月以来，市文明办、市公安局交警支队、市邮政管理局联合

发文，实施快递、外卖企业文明守法指数“四色”考评办法，

将全市 13 家主要快递外卖企业的 13426 名电动自行车骑手

交通出行信息链入大数据平台，全国首创推行四色分析预警

机制，目前已通报各类考评数据 11 期，通过采取岗前培训、

教育引导、违法严管、行业自律、完善考核等措施，外卖配

送人员电动自行车守法率从整治前的 68.5%上升到 91.5%，

有 36 名交通违法频发的外卖人员被列入“黑名单”，全面提

高了快递、外卖行业电动车骑手文明素质，提升了我市快递、

外卖企业文明形象，让“快递小哥”“外卖小哥”成为了城

市文明的流动窗口。在交通事故处理方面，我局交警部门每

月向快递外卖企业通报交通事故发生情况，研判分析事发趋

势，并对发生亡人事故的两家企业实行一票否决，并纳入相

关职能部门的重点监督对象。

下一步，我们将继续全面深化网络餐饮科学监管机制，

推进网络餐饮监管“十大”举措，进一步升级“网络订餐大

数据抓取分析监管系统”，推进以大数据和互联网为基础的

科学监管机制，实现对网络第三方平台违法行为全覆盖。利

用“以网管网”手段助力网络餐饮科学高效监管，提升网络

餐饮监管效率。同时，强化网络餐饮食品安全线上线下同步

监管，推进有条件的入网餐饮单位安装“阳光厨房”并接入

外卖平台，推行严管重罚，实行“一案双查、双警醒”。督

促平台加强对平台代理机构的日常管理，主动对平台代理机

构进行备案，网络餐饮服务第三方平台分支机构备案率达到

100%。

（一）打造网络餐饮“阳光”监管。继续深化职能部门

与饿了么、美团网等第三方的战略合作，依托第三方平台和

餐饮行业协会，征集、招募更多线下商户加入“阳光厨房”

项目，100家以上网络餐饮单位实现第三方平台的“在线阳

光厨房”，覆盖网络餐饮监管重点县市区。

（二）打造网络餐饮“原装”配送。再推200万个食安

封签，免费发放给3000家商户，进一步保障外卖餐品在配送

过程中的完整、安全，避免外卖送餐过程中食品受到污染。

（三）打造网络餐饮“在线”监测。重点对全市3万家

网络餐饮单位开展1500批次的食品检测，对3万家网络餐饮

单位开展30万次以上的在线监测。

（四）打造政企协同“互通”机制。进一步加大政企协

作， 深化主体数据和信用数据的共享与交互，依托大数据

优势，加强对网络违法行为的防范和处置。

（五）打造多元监管“共治”体系。大力开展网络餐饮

食品安全宣传，倡导绿色环保、健康安全的消费理念，加强

网络餐饮线上线下同质化监管，打击网络餐饮食品违法行

为，畅通投诉举报渠道，构建政府、企业、社会齐抓共管的

良好共治格局。

（六）开展一次性餐盒提升计划。与饿了么平台、美团

网开展战略合作的基础上，试点研究“纸质包装替换”、“纸

质餐盒替换”、“共享餐盒”等新型解决方案，逐步实现“去

塑料化”，提升一次性餐盒的安全水平。

最后，感谢你们对我市食品安全工作的关注与支持。

联系人：冯亮，联系电话：0577-89661007，13777788018。

温州市市场监督管理局

                  2019年7月1日

  抄送：市人大常委会代表工委，市府办，乐清市人大常委会

温州市市场监督管理局办公室          2019 年 7 月 1日印发